Konya, 13. yüzyılda, İslam dünyasının önemli bir eğitim, ilim ve kültür
merkezi haline geldi. Doğudan ve batıdan pek çok ünlü din bilgini ve
sufinin Konya’ya gelmesi ve buraya yerleşmesi, bu şehrin beyin göçüne
sahne olması, bu saptamayı açıkça doğruluyor. Kadı Sirâceddîn
Mahmûd el-Urmevî (öl. 684/1285), Sadeddîn el-Konevî (öl. 671/1272) ve
Muhyiddîn ibn el-Arabî (öl. 638/1240), Konya’ya gelen dönemin
ünlülerinden sadece bir kaçı. Çalışmalarını Konya’da sürdüren ve
medreselerde ders veren bu isimler, Anadolu’da yüzyıllarca sürecek
derin tesirler bıraktılar.12

10 Konya’da ilk medresenin 598/1201 yılında Emir Şemseddin Ebu Said Altunba tarafından kurulduğu
sanılıyor. Bunu, daha sonra bir dizi başka medrese takip etti. Bunlardan Mevlanâ (Gühertaş), Nizâmiye, Tâc-ı
Vezir, Muslıhiye (Sırçalı), Karatay ve Atabekiye Osmanlı döneminde de önemlerini korudular.

Bu dönemde Konya’ya gelen sufi ve din bilginlerinin en meşhuru
ve en önemlisi, açtığı tasavvufî yol, verdiği dersler ve yazdığı eserlerle
sadece Konya’yı değil, bütün Anadolu’yu etkileyen Celâleddîn Rumî’dir
(öl. 672/1273). Bugünkü Afganistan’ın Belh şehrinde doğan bu büyük
şâir ve mutasavvıf, 1225 yılında babası Bahâeddîn Veled (öl. 628/1231)
ile uzun bir seyahate çıktı. Bağdad ve Şam’a uğradıktan sonra Hicaz’a
geldi. Oradan Konya’ya yöneldi. Burada önce babası, başarılı bir
müderris olarak ün kazandı.13 Bahâeddîn Veled vefat ettikten sonra,
müderrislik vazifesi oğlu Celâleddîn’e geçti.

Bu tarihte, Sultan IV. Mehmed dönemi vezirlerinden Musâhip Mustafa
Paşa (öl. 1097/1686)22, hadis tedrisatı için Taşkapı Dairesi adıyla
bilinen Dârü’l-hadis medresesini yaptırmıştır.23 Bunu, 18.yüzyılın ilk
yarısında açılan diğer medreseler takip etmiştir.

1703 tarihindeAbdülkerim Efendi tarafından Saraçzâde

Medresesi kuruldu. Medresenin kurucusu, köken itibariyle, Konya’da
Saraçzâde olarak ün yapan ve daha pek çok âlim ve sufi yetiştiren
zengin bir ulemâ ailesine mensuptur. Diğer Konya medreseleri gibi bu
medrese de bir vakıf okulu olarak kurulmuştur. Bu sebeple medresede,
kurucunun ailesinden gelenler ders vermişlerdir. Örneğin, 1848 yılında
burada 18 öğrenciye ders veren Şeyh Ahmed Efendi, bir Saraçzâde’dir.24
Ahmed Efendi’nin vefatından sonra, burada oğlu Derviş Mehmed Efendi
(öl. 1318/1901) ders verdi. 1294/1877 tarihli Sâlnâme’ye göre Mehmed
Efendi’nin 13 talebesi vardır ve Arapça’nın yanısıra Fıkıh
okutmaktadır.25 Medresenin tespit edilebilen son müderrisi, icâzetini,
Aladağ’lı Ahmed Rüşdü’den alan Şükrü Efendi (öl. 1342/1924)’dir.26

Bu yeni dönemde kurulan ikinci medrese Zincirli’dir. Konyalı âlim

Abdürrahim b. Hüseyin tarafından 18. yüzyılın başlarında
yaptırılmıştır.27 On iki hücre, bir mescid, bir avlu ve bir kütüphâneden
oluşan medrese, kapısı üzerindeki zincirlerden dolayı, daha sonra
Zincirli adıyla anılmaya başlanmıştır.

Hakkı UZUNÇARŞILI, Osmanlı Tarihi, Ankara 1951, III/I, 438, 490 - 91.
23 Konya Vilâyeti Sâlnâmesi (KVS) 1332, S. 551; ÖNDER, Maarif, S. 41; Sami AĞAOĞLU, Konya Şer`iyye
Sicillerine Göre Şeyh Ahmet Efendi Vakfı, Eserleri ve Vakfiyeleri, yayınlanmamış yüksek lisan tezi, Konya
1996.
24 Şeyh Ahmed Efendi (öl. 1286/1869) tahsilini Abdulahad Efendi’de tamamladı ve ondan icazet aldı. Kendisi,
19.yüzyıl Konya’sının önde gelen Nakşbendi-Halidiyye şeyhlerindendir. Bkz.: UYAR, “Bilginler”, a.g.e., 120-
121, S. 42.
25 KVS, 1294/1877, S. 143.
26 UYAR, “Hattatlar”, a.g.e., 135-136, S. 15.
27 ÖNDER, Maarif, S. 42; KONYALI, Tarih, S. 888; ARABACI, a.g.e., S. 431.

Özellikle İçel, Antalya, Karaman ve Hadim’den, daha sonra ünleri
Anadolu’nun her tarafına yayılan ve saygınlık kazanan öğrenciler geldi.
Bunların bir çoğu ilmiye teşkilatında yüksek mevkilere yükseldiler.
Bazıları da bulundukları yerlerde müderris, müftü, vaiz, sufi v.s. olarak
din eğitimine katkı sağladılar. Bunlardan biri İçel’li Şeyh Mehmed Sadık
Efendi (öl. 1287/1870)’dir. Uzun bir ilim yolculuğu çerçevesinde
Karaman, Niğde ve Kayseri gibi şehirleri gezdikten sonra Konya’ya
gelmiş ve burada dönemin müftüsü Abdülahad Mehmed Efendi (öl.
1264/1848)’den icâzetini aldıktan sonra, onlarca talebe yetiştiren bir
müderris olarak ün yapmıştır.48 Bir diğer göçmen öğrenci Abdülbasır
Efendi (öl. 1314/1896)’dir. İçel’e bağlı Silifke’de doğan Abdülbasır
Efendi, eğitim için Bursa ve Denizli üzerinden Konya’ya geldi. Burada
kısa zamanda meşhur oldu. 19. yüzyılın büyük âlimlerden birisi olarak
ünü her tarafa yayıldı.49

Kurucular ve İnsiyatorlar

18. yüzyıldan itibaren hızla yükselen bu büyük eğitim

toplam 46 medreseden sadece 7’sinin kurucusu, ulemâ sınıfına ait
değildir. Yukarda zikredilen Taşkapı Dairesi, Vezir Mustafa Paşa
tarafından kurulan bir okuldur. Feyziye, Köprübaşı ve Kütüphâne adlı
medreselerin kurucuları ise Ağa’dır. Ovalıoğlu’nu Çelik Mehmed Paşa (öl.
1179/1765)50, Paşa Dairesi’ni de Ebubekir Sami Paşa (öl. 1265/1849)51
kurmuşlardır. Her iki kurucu, Konya’da valilik yapmıştır. Gevrâkî adlı
medresenin kurucusu, bir yeniçeri olan Abdülfettah Çavuş’tur.
Süleymâniye’nin kurucusunun kim olduğunu şimdiye kadar tesbit
edilememiştir. 46 medreseden 38’inin bir âlim ya da sufi tarafından
kurulmuş olduğunu daha önce belirtmiştik.

olmak üzere çeşitli İslam bilimlerinde önemli eserler kaleme alan ve 18.
yüzyılda Hadim gibi küçük bir kazada, Anadolu’nun en büyük eğitim
merkezlerinden birini kuran Muhammed el-Hâdimî’dir (öl.
1176/1762).58 Hâdimî, yaşadıkları şehirlerde müftü, vâiz ve müderris
olarak görev yapan ve halk arasında saygınlık kazanan çok sayıda talebe
yetiştirmiştir. Torunu Ahmed Efendi (öl. 1248/1832), sadece bir
öğretmen olarak değil, fakat aynı zamanda bir müftü ve hayırsever bir
medrese kurucusu olarak Konya eğitim tarihinde önemli bir yere
sahiptir. Abdullah Efendi’nin oğlu ve Hâdimî’nin torunu olarak doğan
Ahmed Efendi, ilk tahsilini babasından aldıktan sonra İstanbul’a gitmiş
ve dedesinin yetiştirdiği, Ayaklı Kütüphâne olarak tanınan ünlü
Mehmed el-Antakî’de çeşitli İslam bilimlerini okumuştur.59 Medrese
tahsilini tamamladıktan sonra Konya’ya gelen Ahmed Efendi, burada,
Müftü Bağlıcalı İbrahim Efendi’nin (öl. 1242/1827) kızını alarak, daha
sonraki kariyeri açısından önemli bir evlilik yapmıştır.60 İlk meslekî

58 Bkz. Sarıkaya, Yaşar: Abū Sa īd Muhammad al-Hādimī: Karriere und Einfluß eines osmanischen Provinz-
Gelehrten im 18. Jahrhundert, 27. Deutscher Orientalistentag 1998 /Bonn (28. September - 2.

Nakşbendiler: Medreseleri ve Eğitim Faaliyetleri

Nakşbendi Tarikatı’nın Osmanlı Devleti’ndeki kayda değer ilk

faaliyetleri, tarikatın kurucusu Bahaeddin Nakşbend’in (öl. 791/1389)
ölümünden yaklaşık bir asır sonra başlamıştır. Anadolu’da, zamanla
gelişen tarikat, Simavlı Molla Abdullah İlâhî (öl. 895/1490) ve Emir
Ahmed Buhârî (öl. 922/1516) gibi saygın ve meşhur şeyhlerin etkisiyle,
Osmanlı aydınlarının ilgi odağı olmuş ve başkent İstanbul’da kök
salmıştır. Anadolu vilâyetlerindeki gelişmesi ise, daha sonra, özellikle
Muhammed Murad Buhârî (öl. 1141/1729) ve onun halifelerinin
faaliyetleriyle gerçekleşmiştir. Murad Buhârî’nin halifelerinden birisi,
yukarda zikredilen Hâdimî’nin babası Mustafa el-Hâdimî’dir.64 Tarikat,

61 Bu medrese için bkz.: ÖNDER, Maarif, S. 44; ARABACI, a.g.e., S. 437.
62 SMU 1319, S. 839; VGMA, Nr. 2181, S. 265; SURAL, a.g.e., 5. Ağustos 1975, S. 3.
63 Bunlar arasında Özdemiri Medresesi kurucusu Karamanlı Mustafa Efendi (öl. 1259/1843), Muhaddis Dairesi
adlı medresenin kurucusu Muhaddis Ahmed Efendi (öl. 1255/1839) ve Ereğlili Adil Efendi (öl. 1284/1868)
vardır.
64 Kasım KUFRALI, Nakşbendiliğin Kuruluş ve Yayılışı. Yayınlanmamış yüksek lisans tezi, Türkiyat
Enstitüsü, İstanbul 1949. S. 167.

yüzyılda, Konya ve civarında
nüfuz kazanmaya başlamıştır.65

Nakşbendi Tarikatı’nın Hadim ve Konya başta olmak üzere

Anadolu’nun muhtelif yerlerinde hızla yayılması ve buralarda kök
salması, 18. yüzyılın sonlarından itibaren, özellikle Mevlânâ Hâlid el-
Bağdâdî (öl. 1242/1827) döneminde olmuştur.66 Bozkırlı Muhammed el-
Kudsî (öl. 1268/1852), Şeyh Hâlid’i Bağdat’ta ziyaret eder ve ona mürid
olur. Şeyhin halifesi olarak tekrar memleketine döner. Yetiştirdiği
müridlerini, Anadolu’nun değişik şehirlerine gönderir. Müridler gittikleri
yerlerde Nakşbendiye’nin Hâlidiyye kolunu yaymak için tekke ve
medreseler açarlar, geliri yüksek vakıflar kurarlar.

Medresenin ilk müderrisi, kurucu İbrahim Efendi’dir. Vefâtından

sonra müderrislik oğlu Mehmed Efendiye geçmiştir. Bir sonraki
müderris, Abdulahad Mehmed Efendi (öl. 1264/1848), aynı zamanda bir
Naşbendi şeyhidir. Medrese tahsilini Muhammed Hâdimî’nin oğlu
Numan Efendi’de tamamlayıp, icâzetiyle Konya’ya gelen Mehmed Efendi,

65 A.g.e., S. 167.

Buna rağmen,
buranın, Mevelevîler tarafından yönetilen bir eğitim merkezi olarak
kullanıldığını sanıyoruz. Zira, medresenin eğitim amaçlı kurulduğu,
müderrisliğin Mevlânâ soyuna tahsis edildiği vakfiyesinden
anlaşılmaktadır. Konya Vakıflar Bölge Müdürlüğü Arşivi’nde bulunan 7
Ramazan 1253/1837 tarihine ait bir belgeye göre, burada medrese
eğitimi yapılıyordu. Müderrislik ve mütevellik, o zamanın Mevlânâ
Dergâhı Postnişîn’i Seyyid Mehmed Said Hemden Çelebi’nin elinde idi.86
Babası Seyyid Hafız Mehmed Çelebi (öl. 1231/1815)’nin de, burada ders
verdiğini, Caner Arabacı’nın eserinde okuyoruz.87

Mevlevî insiyatifinin diğer bir medresesi, Molla Efendi Medresesi

olarak da bilinen Molla-i Cedîd’dir. 19. yüzyılın başlarında çelebiler
silsilesinin 24.

Mehmet ÖNDER’e göre (Mevlânâ Şehri, S. 208) medrese, 15. yüzyılda
kurulmuştur.

Turkish Studies Volume 2 /1 Winter 2007

Dr. Yaşar SARIKAYA

185

zikredilmektedir. Muhtemelen medrese, Emir Bedreddin tarafından
kurulan eski medresenin bir bölümünde açılmıştır. Bilinen ilk müderrisi
Ömer Kâşif Efendi’dir (öl. 1297/1880). Yerine geçen Haşim Efendi (öl.
1333/1915), 1877 yılında burada, Arapça ve Fıkıh dersleri vermiştir.89
Molla-i Cedîd’in bir Mevlevî kurumu olduğu açıktır; ancak
müderrislerinin Mevlevî olup olmadıklarını bilmiyoruz.

Mevlevîlerin ders verdikleri diğer bir medrese, Velediye ya da

Türbe-i Mevlânâ adıyla da bilinen Sultan Veled’dir.

sırasındaki II. Bostan Çelebi ve Konya kadısı arasında, Selimiye Camî’i
civarındaki bir bahçe yüzünden patlak veren anlaşmazlığın sonucu
olarak, bu kararın alındığı tahmin edilmektedir.93

Sultan Veled Medresesi’nin, 1294, 1300 ve 1301 yıllarına ait

Konya Vilâyeti Sâlnâmelerinde adı geçmektedir. Buna göre 1294/1877
yılında müderris Abdurrahman Efendi (öl. 1323/1905), sabahları
Arapça, öğleden sonra Fıkıh ve tatil günleri de Sadi’nin Gülistan’ını
okutmuştur.94 Zamanın Konya müftüsü Abdullah Vahdi Efendi’den
icâzetini alan ve Farsça’ya da vâkıf olan Abdurrahman Efendi, bu
medresedeki müderrisliğinin yanısıra, modernleşme sürecinde kurulan
Konya Dârü’l-Muallimîn’de Hüsn-i Hat öğretmenliği, Sultan Selim
Camî’inde imamlık ve Yusuf Ağa Kütüphânesi’nde muhafızlık vazifelerini
yürüten Konya eğitim tarihinin ilginç simaslarından biridir. Hat ve
edebiyata düşkün olan müderrisimiz, ‘Sıdkı’ mahlasıyla şiirler yazmıştır.
Öğrencileri arasında Mevlânâ Dergâhı’nın son postnişinlerinden şair

89 KVS, 1294/1878.
90 KONYALI, Tarih, S. 901.
91 ÖNDER, Maarif, S. 20.
92 KONYALI, Tarih, S. 905.
93 GÖLPINARLI, Abdulbaki: Mevlânâ`dan Sonra Mevlevîlik, 2. Baskı, İstanbul 1983, S. 168.
94 KVS, 1294/1877, S. 145.

Hatta, Mevlânâ’nın, Şeyh Bahaeddin Nakşbend’e işaret
ettiğini ileri sürmüşlerdir.103 18. ve 19. yüzyılda Nakşbendi şeyhlerinden
bazıları, Mesnevîhâneler açmışlar ve Mesnevî okuyup okutmuşlardır.
Murad Molla (öl. 1192/1778), İstanbul’da bir Mesnevîhâne kurarken104,
diğer bir Nakşbendi şeyhi Murad Buhârî (öl. 1264/1848) Eyüp’te bir
Dârü’l-Mesnevî kurmuş ve Mesnevî’yi okutmuştur.105 Kendisi ayrıca,
Mesnevî’ye bir şerh yazmıştır.106

Karşılıklı olarak atılan adımların ve geliştirilen iyi ilişkilerin

arkasında yatan nedenler, ayrıca araştırılması gereken bir konudur. Bu
konuda bir çok hipotezi ortaya atmak mümkündür.